
 
D E C I Z I E 

 
  Nr. 07/15-V                                                                     din 28 septembrie 2023 
 

Despre modificarea Anexei nr. 3 din Decizia Consiliului  
Raional nr. 05/03-V din 10 august 2023 „Cu privire la  
modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 2023”  
 

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. b), art. 46 alin. (1) din Legea privind 
administrația publică locală nr. 436/2006, art. 6 alin. (1), art. 26 alin. (3) şi art. 28 
din Legea nr. 397/2003 privind  finanțele publice locale, art. 61 alin. (1) din Legea 
finanțelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, având 
în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, 
finanțe și relații transfrontaliere, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se modifică pozițiile din Anexa nr. 3 la Decizia nr. 05/03-V din 10 august  

2023 „Cu privire la modificarea bugetului raional Cahul pentru anul 2023” la 
instituțiile de învățământ: Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă, Gimnaziul 
„Grigore Racoviță” s. Andrușul de Sus, Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s. Roșu, 
după cum urmează:  

- Poziția „Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s. Larga Nouă” în coloana „Pentru 
efectuarea reparațiilor” textul „300,0” se substituie cu textul „240,0”; în 
coloana „Total majorarea” textul „332,3” se substituie cu textul „272,3”; 

- Poziția „Gimnaziul „Grigore Racoviță” s. Andrușul de Sus” în coloana 
„Pentru efectuarea reparațiilor” textul „100,0” se substituie cu textul „130,0”; 
în coloana „Total majorarea” textul „100,0” se substituie cu textul „130,0”; 

- Poziția „Gimnaziul „Alexandru Ioan Cuza” s. Roșu” în coloana „Pentru 
efectuarea reparațiilor” se înscrie „30,0”; în coloana „Total majorarea” textul 
„32,5” se substituie cu textul „62,5”. 
2. Direcția generală finanțe va efectua modificări în bugetul raional Cahul 

conform prevederilor prezentei decizii, cu înregistrare în SIMF a indicatorilor 
precizați pentru anul 2023. 

3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă 
de specialitate economie, reforme, buget, finanțe, și relații transfrontaliere. 
 

 Președintele ședinței  
Consiliului Raional Cahul                                              Andrian GALAJU 

       

 Contrasemnează: 

            Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 
 
 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2;          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md  


		2023-10-02T13:24:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-02T14:43:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




